مصحفی کی اسی سخاوت ادبی کو سرزمین امر وہہ کے ایک صاحب طرز شاعر جناب منور امر وہی نے کیا ہی خوب بیان کیا ہے:

وہ مصحفی بڑا قادر کلام شاعر تھا

تمام عمر یونہی مفت میں لٹائے سخن

اسی سبب بابائے اردو مولوی عبدالحق مرحوم نے ”تذکرہ ہندی“ کے

طرح ملتا ہے۔ سب سے پہلے مولانا سید آل حسن نخشی مودودی (وفات ۱۳۰۶ھ/۱۸۸۸ء) کا بیان ملاحظہ ہو:

”در شعراء استاذ زمانہ غلام ہمدانی مصحفی بسیار نام دارگزشتہ“

ترجمہ: شعرائے (امروہہ) میں استاذِ زمانہ غلام ہمدانی مصحفی بہت نامور گزرے ہیں۔

مولانا سید آل حسن نخشی کی پیدائش مصحفی کی وفات (۱۲۳۰ھ - ۱۸۲۳ء) سے ۱۴ سال پہلے (۱۲۳۶ھ) ہوئی۔ یعنی مولانا سید آل حسن نخشی مصحفی کی وفات کے وقت چودہ برس کے تھے۔

اہل امر وہ نے مصحفی کے اس ناز کا بھی بھر پور بھرم رکھا ہے۔ امر وہی کی ایک قادر الکلام شاعرہ سردار خانم مصحفی امر وہی مہتمم حال امریکہ مصحفی کو خراج عقیدت پیش کرتے ہوئے کہتی ہیں:

مصحفی کی زبان، زبان ہے میری
گفتگو میں مری شرافت ہے

مصحفی کے ایک معروف شاگرد منشی مظفر علی اسیر لکھنوی (متوفی: ۱۲۹۹ھ/۱۸۸۱ء) نے کیا ہی خوب مصحفی کی شان میں خراج عقیدت پیش کیا ہے، ان ہی اشعار پر میں اپنے مقالہ کا اختتام کرتا ہوں:

گوہر ہے قطرہ، قطرہ عثمان مصحفی
خورشید، ذرہ ذرہ میدان مصحفی
ایسا تو کوئی ہند میں شاعر نہیں ہوا
سب سے بلند شعر میں ہے شان مصحفی

حواشی:

- ۱- تذکرہ ہندی، ص: ۲۶۲، مطبوعہ اردو اکیڈمی، لکھنؤ
- ۲- تذکرہ ہندی، ص: ۱۱۸، مطبوعہ اردو اکیڈمی، لکھنؤ
- ۳- ”دلی کا دبستان شاعری“، ص: ۲۸۵، مؤلفہ پروفیسر نور الحسن ہاشمی، مطبوعہ اتر پردیش اردو اکادمی، لکھنؤ۔
- ۴- ”نخبۃ التواریخ“، مؤلفہ مولانا آل حسن نخشی، ص: ۱۰۸، مطبوعہ ۱۲۹۷ھ/۱۸۸۰ء
- ۵- ”عقد ثریا“، مؤلفہ غلام ہمدانی مصحفی، ص: ۵۳
- ۶- ”تذکرۃ الکرام“، ص: ۱۲۲، مؤلفہ محمود احمد عباسی
- ۷- ”مصحفی حیات و کلام“، ص: ۶۲، مؤلفہ منظور احمد افسر امر وہی، مطبوعہ مکتبہ نیادور کراچی۔